episcopos, ut & diaconos novit facta scriptura, & antiquitas primitiva ecclesie, sed de primatibus & metropolitanis alium ubique silentium, de quibus tamen sine dubio mentio infrae fuisse, si eo tempore cogniti fuissent. Magis apostoli pietatis culturam promovere intendeant, quam im-

perium civile in ecclesiis erigere, ad quod a Salvatore luo haud erant iniffi. Atque secundum hac cetera autoris altera facile dijudicant posunt, ut specialiter examine non indigeant. conf. Caspar Zieglerus de episcop. lib. 1 c. 4 §. 16 segg.

C A P V T I I I .

O B S E R V A T I O II ad §. 4 segg.

*De electionibus
primitivis episcoporum.*

C Vmautor noster de more & ratione antiqua eligendi episcopos in hoc capite agat, mulierum inde dependet ad statum ecclesie antiquum pertinendum, & confirmandum ea, quia lib. I obser. VI & lib. IV observat. I de jure plebis in regimine ecclastis dicta sunt, non in temporelibum erit, hinc iverius illustrare & simul offendere, quibus artibus tandem plebs etiam hocjure privata fuerit.

*Cuius eligendi
naturali ratio.
ne in collegio
compatri.*

¶ II. Naturale est, ut, vel in collegium aliquod cooperati, electione vel totius collegii, vel qui illud representant, assumatur, ut collegio praefici. Praemittendum vere est, hic postulamus agi de electionibus episcoporum, qui duplicitate posse confidendi, vel a) prout collegio presbyterorum praeficiuntur, vel b) prout simili per consequentiam ad totius ecclesie prefectorum & curam deleguntur. Quod priorem confiderationem prenondamus est ex iis, que ad lib. I obseruat. V §. 3 dicta sunt, olim episcopos a presbyteris non sive distinctos, tandem tamen ad evitanda schismata, unum ex presbyteris ceteris sive proposito tanquam caput totius collegii presbyterorum, juxta singularis ecclesiarum motum & hoc intuitu equum erat, ut primapartie a toro illo collegio presbyterorum cooperaret, in quo tum presbyteri clericis, tum seniores plebis, eam representantes, continebantur. Et hacten primaria electio huic collegio merito tribuenda era. Quod alteram confiderationem ex iam primitive ecclesia itidem premonendum est, in causis majoribus, totam ecclesiam representibus, plebem hanc sive exclusum, sed potius delaper consultum, ut fine voluntate eius nihil valide agi potuerit. Vid. obser. V §. 2 ad lib. I.

*Electiones episcoporum du-
plici modo con-
fiderantur.*

Hoc polito aquam & julum era populi quoque contentum in hujusmodi electionibus adhiberetur, quia unique negotium maximi momenti reputandum est, praetere ecclesia perfornata, que tanquam primarium membrum eidem praeficit, & negotia ecclesie totius dirigenter. Atque ita clerici & plebis suffragis episcopi merito eligendi erant.

*Secundaria
pli.*

¶ III. Atque hanc ipsam rationem eligendi, haec tamen exstatu ecclesie primitiva delatum & demontrata, ipsa ecclesia praxi nunc juvat illuftrare. Illustrissimus autor noster optime & distinete eandem jam in compendio resulit, quam Cyprianus pastifici suo testimoniis confirmat. Sic enim lib. I epist. 4 modum eligendi ex praxi ecclesie describit: Proper quod plebs obsequens praeparatis dominicis & Deum metuens a peccatore preposito separare se debet, necesse est sacrefigi sacerdotis; sacrificia misere, cum ipsa (plebs) maximo habeat potest.

ANNOT. ad MARCAM.

*Probatur u-
trumque ex
praxi primi-
tiva ecclesie.*

*Testimonium
Cypriani.*

electores (ijs) vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi. Quod & ipsum videmus de divina autoritate descendere, ut sacerdos plebe praefectus sub omnino oculis delegatur, ut dignus aque idoneus publico iudicio ac testimonio comprimitur. Et deinceps: Proper quod diligenter de traditione divina & apostolica observatione servandam est, & tenendum, quod & apud nos quoque ferri per provincias universas tenuerit, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plenum, cui prepositus ordinatur, episcopi ciudem proxima paginae correntur, & episcopus delegatur plebe presenti, que singularem vitam plenissime novit, & numerusque auctum de ejus conversatione perspexit. Patet ex loco adducto, (1) populo ijs eligendi olim competitif & (2) hoc per omnes ab apostolico exemplo petuum est, quippe secundum quod plebs numerus exclusa fuit, (3) immo recusandi indigneos excusile (5) ordinationem vero a proximis compunctionibus peractam fuisse. Ceterum cum episcopas, ut dictum est, tanquam caput toti presbyterorum collegio praeficeretur, inde fiebat, ut clerici postillime partes in tali electione essent. Quorundam referi potest alferum Hieronymi:

Alexandria a Marco Evangelista, sicut a Heraclio & Dionysium episcopos, presbiteri semper numerum ex eis de electione in excelso loco collocatum episcopum nominant, quomodo si exercitus sibi imperatorum faciat, aut diaconi eligant de se, quem indubitem non reverint & archidiaconus nuncupent, vid. c. legum 24 d. 23, quod non ita intelligendum, quasi populi illi nulli in hujusmodi electionibus partes fierint, sed quod presbyterorum collegium primarium quadam ratione in hujusmodi electionibus habuerit, cum plures nimium populo inducili, alii vero inanem electionis figuram populo reliquisse videantur. Grossus de imperio summatur, p. 107. Quidam modum hanc in rem ut, cum per priora secula ubique illa occurrant, Potius adhuc erit excludendum, nihil episcoporum modum populus tenuerit in electionibus episcoporum, id quod non satis accurate sole explicari, cum plures nimium populo inducili, alii vero inanem electionis figuram populo reliquisse videantur. Grossus de imperio summatur, p. 107. Grossi sententia circa facias in §. 8, populo prater ius donacionis, seu potestib[us] allegandi canfas, ob quas is, qui proponitur, eligi non debet, nihil tribuit, quod affis dici solet votum negatiorum. Sed quia sub hac voce ut plurimum ius quoddam inane comprehendit, hinc potius rem ipsam describamus, quam vox haec suspecta manetur. Concludo enim exlocis, in §. ante adductis, presbyterorum collegio, ex quo episcopus eligendus erat,

primum competitissimum suffragium, hoc sensu, ut unum aliquem ex se futuro episcopatu definit poterint, sed non alter, quam concurrence plebis consensu. Senatus itaque ecclesiasticus presbyterorum confessat, sed plebs jubebat, seu presbyterorum votis applaudebat, & consenserunt suum interponebat, quo facte demum electio valida erat. Et hoc intuitu Cyprianus populo adicerit.

Ius duplex populi circa electiones episcoporum. (I) potestatē eligendi dignis factores, seu suffragio suo approbandi, quos dignos ac presbyterorum collegio propositos judicaverait, (II) potestatē resuscitandi indigos, sed juxta votum suum denegandi illis, quos a presbyterorum collegio designatos indigos judicabant. In simili fere modum procedebant, ut quidem in statu democratico communibus votis causis majoris momentū expediuntur, nam & hinc ad populum referre solet, cuius deinceps eis examine previo, vel admittere vel rejicere sententia placuit. Et hoc sensu episcopi electi discuntur *presente plebe Cyprian.* lib. i. epist. 4. Alibi suffragio populi, id. lib. i. epist. 3. Alibi quod plebe judicio & testimonio comprobatur, id. lib. 2. epist. 11.

An & qua ratione populus ab electionibus exclusione fuerit? S. V. Equidem Grotius cit. l. §. 10 populum non semper electionibus interfuerit, nec ejus consensu praeceptum fuisse sit, idque probare ex eodem Cypriano, lib. 2 ep. 5. conatur, ajente in ordinandas clericis, fratres carissimi, solenniter ante confusione, & moris ac merita singulorum communis confusio ponderaret. Sed ex parte non sunt confusio humana, cum praedicta divina suffragia. Aurelius frater noster illigbris adolescentibus Domino iam probata & a Deo vocatus est. Verum ex hoc exemplo nihil solidi evincit posse, eximissum. Deinde adhuc hinc Cyprianum in fecesse suo, cum ordinaretur. Aurelianum ex eius epistola constat, & quidem illum velut immediate a Deo vocatum esse exaltabat, adeoque suffragia humana in tali causa necessaria non esse conculcavat, id quod inde colligebat, quia, ut scribit, *hic confusus, & his consensionibus sua vittoria gloriosus est, & quando, pergit, visitat cursum pietatis extorris, & cum denuo certamine fortore pugnabit, triumphorat, & vicit in prælio confessionis extitit.* Non ergo in generi populi consensu excludebat, sed tantum lector, ordinatus etat, quod facilius absque consensu plebis fieri poterat, cum tantum in causa majoribus, quoniam pertinebat episcopi electio, consensus plebis concurrere debet. Idem iudicium formandum de electione

De electione Aureliani, & Cypriano festa. De electione Aureliani, ex eius epistola constat, & quidem illum velut immediate a Deo vocatum esse exaltabat, adeoque suffragia humana in tali causa necessaria non esse conculcavat, id quod inde colligebat, quia, ut scribit, *hic confusus, & his consensionibus sua vittoria gloriosus est, & quando, pergit, visitat cursum pietatis extorris, & cum denuo certamine fortore pugnabit, triumphorat, & vicit in prælio confessionis extitit.* Non ergo in generi populi consensu excludebat, sed tantum lector, ordinatus etat, quod facilius absque consensu plebis fieri poterat, cum tantum in causa majoribus, quoniam pertinebat episcopi electio, consensus plebis concurrere debet. Idem iudicium formandum de electione

In quem finem
iustus pallii introductus sit.

D E origine & usu pallii ita differit autor, ut quid illi addi posse, vix constet. Illud vero unicum potissimum ab eo observatum est, Pontifices Romanos concessionem pallii tandem hunc in finem usos fuisse, quo metropolitano sibi subju-

C A P V T . VI .

O B S E R V AT I O N I I I .

I .

D e origine & usu pallii ita differit autor, ut quid illi addi posse, vix constet. Illud vero unicum potissimum ab eo observatum est, Pontifices Romanos concessionem pallii tandem hunc in finem usos fuisse, quo metropolitano sibi subju-

Celerini lectoris, quod exemplum ibidem adducit Gronius cit. l. nam & hunc Cyprianus aliquique episcopi, qui aderant, ordinaverant, de qua ordinatione ita Cyprianus ad clerorum plebem Carthaginem lib. 4. ep. 20 scribit: *Exultate igitur & gaudete nobis, letis littera, quibus ego & collegam, qui presentes aderant, referimus ad vos Celerinum fratrem nostrum, virtutibus pariter & moribus gloriosum, clero nostro non haunam suffragium, sed divina dignatione conjunctum.*

Eran tales electiones extraordinarie, ex tempore factae, ubi ecclesia Carthaginensis episcopo sue, in fuga existens, orbata erat, qui tamen electionem ordinare debebat, adeoque eo minus in exemplum trahendae, quod in statu extraordinario contingit.

S. VI. Ceterum populum in electionibus episcoporum plenum valuisse, vel inde facta contumeliam candidati, qui officio huius intridit, quam legittimam vocacionem expedire, in corrupta ecclesia malebant, se plerunque ad popularem autram accomodavarent, & factiones in plebe cauferent, ex quo lape turba infigens date sunt. Sidonius Apollinaris lib. 4. epist. 25 referret, electionem in ecclesia vacante Cabilonensi factam, ad quam, ut omnia ordinate peragreantur, accelerat primas Lugdunensis. Inveniebat ibi studia populari scilicet in tres competitores, *quorum hi antiqui natuum prærogativa, reloqua destitutis mortuorum doce, ructabat: hic per fragores parasticos, culinarum suffragio comparatus, Apollinis plaustris ingrediebatur: hic apice rotis propriis, tacita patiente promiserat, ecclesiasticis planioribus prede preditrix fore.* Ecclesia Blaurenseis cedentia facta habuit, ubi intrinsecus professio- nis ordinibus quoddam sacerdotum classificare ceciderunt. Eremi populus per studia diversis, pauci alteris, multi se non offerunt solum, sed inferunt id. lib. 7 epist. 5. Sed ritice contentiones, que inter Damascum & Vrscinum Romæ orta sunt, plenius refutantur ab Ananiano Marcellino lib. 27. Plura exempla a me adducta sunt in disseri, de insufflat. vocat, facta ad amoris populi, ex quibus fatis perip- culum est, candidatos plerunque anfam hinc factio- nibus dedisse, atque adeo clericum in culpa fuisse, quod tales electiones turbulentem contingent. Vt igitur sub hoc prætextu plebis ab electionibus plebea exclusa fuisse, quasi ex hiis concursu factiones & turbae essent menende, tamen semper gravias deliquerunt clerici, quam plebs inculta, illam ad factiones incitando, quibus alia ratione fatis praecaveri potuerit, nisi clericis conductibiliis vitiis fuisse, plebem ab omnibus negotio ecclesiastico plane excludere.

De electione Celerini.

Illustratur ul-
terius populum
In electionibus
multum volu-
tate.

Exemplum salvi-
orium in ecclesi-
anum.

Clerci huius-
modi turba
arifam dedit.

zunt. Et tandem aperie fios vasfollor, archiepiscopos omnes talis pallii concezione declararunt. Id ipsum quoque non diffutere Edmundus Richerius in hisfor. Concl. gener. lib. 1. c. 12 §. 13 fed aperte alferit, pontifices Romanos pallii concezione non modo omnes ecclesias Occidentis, verum etiam Orientis sibi monachice subdige voluisse, de quibus arcans pontificum ad lib. V obliterat. XXIV plenus adhuc est. Atque his pios quidem nunc acquiescete possem, nisi dubius quibusdam adhuc occurendum esset, que contra autorem nostrum mota sunt a Natali Alexandre rom. VI hisfor. eccl. scicula Ix. 5 art. 2 §. 4 & Ludovico Thomasino de vet. & nova eccl. discip. p. 1 lib. 2 c. 5 §. ult. que brevibus hic removenda sunt.

*De translati-
onis per pallium
um transfor-
matione
plenitudinem
officii pontificis
lit.*

§. II. Notum & perulgatum est, vulgo asseri, per concilium pallii metropolitano conferi plenitudinem petefatis pontificis vel, ut Innocentius III in Concilio Lateranensi c. loquuntur, plenitudinem officii pontificis, quo ipso appetit indigitatur, archiepiscopos potestam suam, quam exercent, unice sedi Romanae accepta ferre debere, eamque unice inde accipere, quo ipso fit, ut ante acceptiōne pallii potestatem nullam faci exercere valeant, & sic longe addituras conditionis sunt, quam simplices episcopi, qui post consecrationem illa, que ordinis sunt, statim, etiam ante confirmationem, peragunt. Primario ergo inquirendum est, unde hinc affectio de plenitudine officii pontificis natu res fuit.

*Pallium con-
cedatur olim a
Pontifice in fe-
gium conscri-
bicariatus.*

§. III. Constat ex iis, que illastrissimus autor tradidit, pallii honorem fuisse imperatorum munus singulare, fidelis patrarchi ab initio induatum, quilibet ipsum aliis communicare non poterant, nisi consenserit imperatorum. Et quidem in Occidente primus, cui pallium a pontifice concepsum fuit, cit Cæsarius Arelatenensis, qui illud circa finem sexti seculi a Synodus imperatrici, id quod Vigilius papa epis. 7 ad Auxiandum Arelateni indigit in verbis: *Et quia digna credimur ratione completi, ut agentes in vicis nosfras pallii non defit ornatus, nisum tibi ejus, sicut decessori tuo predecessori sunt recordatione Symmachus legitur contulisse. B. Petri sancti auctoritate condidimus.* Ex quibus verbis concludi potest, ideo pallium episcopo Arelateni concepsum fuisse, quod esti fedis apostolicæ vicarius, ut, sicut ipse pontifex hoc ornata reliquo distingueretur, ita quoque ejus vicarius hoc charactere representatio ab aliis distingueretur. Sic itaque eo tempore per concessionem pallii simili transference vicariatus fedis Romane, seu, quod idem et plenariae per pallium officii pontificis & charactere representatio ut ab aliis distingueretur. Sic itaque eo tempore per concessionem pallii simili transference vicariatus fedis Romane, seu, quod idem et plenariae per pallium officii pontificis & charactere representatio ut ab aliis distingueretur.

*Et hoc sensu si.
mitto officii
concessio di-
cebaratur plen-
tudo officii por-
tificis.*

Et hoc sensu si. mitto officii concessio di- cebaratur plen- tudo officii portificis. Ut vero metropolitani proprio jure fides amplius haberent potestatem, tamen inter ipsos metropolitanos de prerogativa emulaciones coorte sunt, atque hinc eo facilius vicariatum fedis apostolicæ Arelatenenses expetiebant, quo magis ita inter reliquos obcharacterem representativam praæminentem, sicut ipsi episcopo Romano metropolitani facile prius dabant. Atque hec est prima origo alterioris illius decantate de plenitudine officii pontificis, quam vicarii propter vicariatum, & hinc ad-

junctum honorem pallii sibi tribuebant. Et hac ratione Gregorius M. lib. 12 indit. 7 epis. 31 Augustino legato suo apud Anglos in hac veba fecribit: *In Galliarum episcopos nullam tibi AUTORITATEM (plenitudinem officii pontificis) tribuum, quis ab antiquis mœstris predictissimis temporibus pallium (autoritatem pontificalem) Arelatenis episcopus accepit, quem na priorare AUTORITATEM precepta minime debent.* Si ergo contingat, ut fraternitas tua ad Galliarum provincias transeat & aliquod ex AUTORITATE (apostolica) agendum fuerit, cum predicto Arelateni episcopo agatur &c. quem locum etiam refect Gratianus c. 3. q. 2. Idem Gregorius M. predicto episcopo Augustino, legato suo, usum quoque ex eadē ratione concillerat, ut pater lib. 12 epis. 1. t. 1. *Et quia nova Anglorum ecclesia ad omnipotentem Deum gratianus eodem dominio largiente, & se labore perdulata est, utiam ribi pallii in ea ad misericordia solennis agenda concedimur, ita ut per loca singula daedem episcopos ordines &c.* Idem Ioannis episcopo prima Iulianiana Illyrica in haec recitibit verba: *Pallium vobis ex more transmisum, & vicis vos apostolica fedis agere, iterum innovatione determinau. Pallium itaque erat signum concilii vicariatus, & inde dependentis autoritatis pontificis, qui non indigebant alii metropolitani, qui vicarii tales minime erant, ut inferius, que ad autoritatem metropolitanam spectarent, omnino expedire possent.*

§. IV. Agnoscit how ipsum Ludovicus Thomassin. cit. l. c. 74 §. 7. quoniam tres excipiatur, pallii honorum absque vicariatus prærogativa obtinuerint. Inde concludit in antiquitate ecclesiastica ventiſtans Samuel Basnage tom. 3 annal. ad ann. 394 §. 10, pallii millionem non perpetuum sufficere communicati vicariatus indicum, idque probat (1) exemplo Joannis Corinthi, cui pallii honorum largitus est Gregorius absque vicariatus dignatus. At vero hoc ipsum mentio in dubium vocatum est supra a Balazio lib. 5 cap. 29 §. 11, utrum enim dierius verbis vicariatus simili hanc collatus fuerit, tamen non erat necesse, verbis id exprimere, quod hoc ligno, pallii millione, fatus declarabatur. Eo tempore enim conflagratura erat, pallium vicariatus pontificis Romani denotare, & sic sufficiebat, pallio aliquem a pontifice decorari, ut inde de vicariatu confareret. Patet hoc ipsum ex epis. Gregorii ad Auguſtini scripta & s. ant. relat., qua autoritatem in Gallia denegat, quoniam Arelatenis pallium accepisset. Nulla ibi fir mentio vicariatus, sed solus pallii, quod indicium vicariatus erat. Ec conatus ex omni antiquitate, vestimenta officii potestatem denotasse. Idem judicium formandum est de reliquis exemplis a Basnagio adductis. Nam (2) Syagrius Auguſtodiueniens pallium a Gregorio M. concepsum esse conatur lib. 7 epis. 13, sed tamen quod ei denegetur vicariatus, nullus ratio est, nisi quod Gregorius verba id ipsum huid expresserit, quod tamen non erat necesse. (3) Episcopo Melisensi & Salomoniano itidem pallium a Gregorio datum est, & consequenter quodque jura pallii, que tunc unice confitebant in vicariatus honore, id quod etiam rationem haberet, eam

*an pallium
absque vicari-
atus depinata
signum conces-
sionis fuerit?*

*Patent Co-
sinibus palli-
um accept-
um Vicariatu.*

*vicariatus
cum Vicariatu.*

*De Vicariatu
Metropolitano &
Salomoniano.*

Episcopi.

Metropolita-
norum missus
emissarius in
pallio impre-
strandis.

Ende pontifices sive 9. c. 5. ad 2. §. 4. Non poterat sane commodior occasio ante Romanie sed offere, impudente metropolitano, quorum potestate & autoritate imprimis monachis palli haecenus obstatu animadverberat, sub jugum mittendis, quam hoc vere palliato honore, quo adducantur, ut sponte colla sua potestati Pontificis submittent. Inepte exultinabunt, dignitati & autoritati sue aliquid accellorum ele per honorem pallii cum tam en effectu hoc ipso in totum dependere a Pontifice Romano inciperent, ut quicquid haecenus proprio iure pregerant, in postrem tamquam ministri Pontificis vi palli accepti expedient, & ita potiores actus ordinis, quos tamquam metropolitani proprio iure antiquis exercuerant, non alter quam in pallio perficie possent, cui ex prima impositione sua plenaria officia Pontificis, b. e. aueraria Pontificis Romani coheret. Satis congue itaque autor illustrissimus afferit, pontificis Romanos maxim adhibuisse curam, ut Gallicanis episcopis novam servitutem imponerent, quod quidem tamquam falsissimum commentum explodo. Natalis Alexander cit. l. sed ex falso confirmatione, quod reges Galliae a fide apostolica pallium pro regni sui archiepiscopis frequenter postulaverint, & ipsi archiepiscopi ardentes nos vostissim expeterint aqua flagitari. Res ipsa negati nequit, sed consequentia inde deducta laborat. Solemus avibus & feris belissimis, in libertate naturali adhuc vagantibus, hujusmodi eticas proponere, ut artificio quadam illeceboso sponte in fui interitum ruant. Appri me Petronius: *Sicut muta animalia cibo inescantur, sic homines non esurientur, nisi aliquid mordent.* Eadem methodo usus est pontifex Romanus, qui metropolitanos non aliter, quam honore pallii, inservi posse videbat, & ita artificio hoc efficiebat, ut hoc invitamento servitutem sponte subirent. Memor erat pontifex illius, quod apud Terent. in Adelph. a. 2. sc. 2 legitur: *nunquam rem facies, ubi nefas infilare homines.* Id ergo unice probant exempla a Natali adducta, pontifices ab initio non obrutissimi pallia archiepiscopis, quod non necesse erat, quum sponte sua illa ambient, non vero, quod non interderint hac etea eos subjugare, cuius contrarium eventus & profens rerum status docuit.

Thomassini ar-
gumenta refut-
untur.

pallium solis patriarchis competenter, & sic quoque non aliis, quam qui eos representarent.

§. V. Cus itaque alii metropolitanis, qui palli honore non erant decorati, ejusdem cum certis prorogative participes fieri anhelarent, hinc potesta factum, ut preces ejus rei nomine frequenter ad sedem Romanam dirigerebant. Et huc tenet Gregorii illud e. 2. d. 100: *Priſa confutudo obtinuit, ut honor pallii, nisi exigentibus easfariora meritis & fortiori postulanti dari non debet.* Et uteo rectius hoc honore potuerint, Regum intercessione utendum erat, quorum exempla plura adducit Natalis Alexander tom. b. 8. eccl. ad 200.

Iud ipsum patriarche Antiocheno nullum praedicavimus adferreponit, upote qui pallio uectura non tamquam vicarius Romani episcopi. Gravius utique prejudicium hic mos adferebat metropolitanis occidentalibus, qui dum absque pallio pontificalia agere non poterant, sed illud prius a pontifice impetrare debebant, agnoscere tandem cogebantur, tē per pallium plenitudinem officii pontificatus, h. e. omnem suum potestatem; quam olim suo jure exercabant, accipere, & summo pontifici acceptam ferre. Pergit (II) ipsam imperatoris cumani scel ad hoc porrectus, qui utique sub jugum aliquod ejusmodi novum mittendis imperii orientalis episcopis famulata non esset. Forsan reflexit ad exemplum Iustiniani, qui a pontifice Rom. imperavit, ut archiepiscopos primae Iustiniani vicariorum fedis Romane cum pallio obtinuerent. Sed in hoc exemplo singulares rationes & circumstantias occurruunt, supra ad lib. 5 cap. 29 obj. 21, pluribus expositz, ex quibus prouinde nullum argumentum huic trahi potest. Pergit (III) in folia metropolitani ordinatione vel confirmatione datum omni fuisse pallium, & hinc minime mirum est, si ea scensum inducatur confutendo, ut ne quis pontificali illo ante consecrationem ac confirmationem munere fungetur, & semel inducta, etiam tunc obtinuerit, cum iam post confirmationem pallium demum mitteretur. Hic multa cumular Thomasinus, quz illud non evincunt, quod evincere debebant. Pallium occidentalibus in ipsa confectione datum ab initio suffit, dubium est, cum exempla prima ostendat, post confirmationem demum pallium nullum fuisse; neque indigebant metropolitani confirmatione pontificis, uti autor illustrissimus cap. 5. b. 8. h. 2. ob. 21. egreditur. Qui itaque pallium accipiebant, ab initio non ipsa confirmatione nec in tesseris confirmationis pontificis illud accipiebant, sed ad vicarium fedis Romane suffitendum. Postquam autem, semel ineffectus hoc pallio metropolitanis, necessitas eis imponi ceperit, pallium a pontifice accipiendo, summi altitudo Romani episcopi sensim invaluit, ne antecepsum pallium pontificia exerceant, id est ipso factum, ut non amplius suam potestatem ex confirmatione, sed ex palli missione consequerentur, & ita in posterum concepi fuerint conditionem, quam in qua sunt simplices episcopi, qui actus ordinis statim post confirmationem praegete possunt. Initia ulterius, (IV) pallium proprium esse pontificis ornamentum, nec novum aut mirum videri debet, si ei, qui ordinatus, sine proprio suscepit ordinis habitu, ordinem deinceps exercere non lecat. Fallit vero Thomasinus, exigitans, pallium suffit proprium ordinis suscepit habitum, cum ordinem metropolitanus per confirmationem accepit, pallium vero tantum suscepit vicarius indicium fuerit. Id ipsum vero ex altissima fedis Romane factum, quod ex post facto pallio haec virtus adcepit fuerit, quasi iura metropolitanam & actus ordinis demum tribueret, qua falsa persicione semel stabilita, demum factum est, ut metropolitanus hoc jugum subire coaci fuissent. Pergit (V) patriarche & metropolitanus cum deponuntur, pallium auferunt. Sed quid inde patet? falso.

*Pallium olim
in ipsa confe-
ctione daba-
tur.*

*Pallium olim
non fuit ordi-
nat. incepti in-
dicatum.*

*Olim pallii pri-
metropolitani erat
metropolitanae
cum deponuntur,
pallium auferunt.
falso.*

scilicet postquam per pallii acceptationem subjugati sunt metropolitani, necesse fuit, post depositionem illud eis auferre, & amissione pallii simul involvere amissionem dignitatis metropolitanae. Olim non erat sic. De Saloniaco episcopo Gregorius M. lib. 2 ep. 16 ind. 10 ita scribit: quod si facere hoc contumaciter, ut confuserit, forse difflerat, usum episcopali, qui ab hac fede concessus est, ex autoritate fidei apostolice contradicere. Quem si etiam amissio pallii, adhuc in eadem pertinacia perseverare perficeris, dominici quoque corporis & sanguinis eundem amissione participatione privabitur c. 8 d. 74. Ministrari hic Gregorius Saloniaco privationem pallii, seu vicariatum sedis Romane; aut nequitiam iuris metropolitani, quod extra pallium habebat, id quod quidem pontifici haud erat integrum; cum deponendis episcopis & multo magis archiepiscopis solus episcopus Romanus nihil absque Concilii auctoritate decernere poterat, ut infra pluribus auctor illustrissimus ostendit. Illud eidem admire poterat Gregorius, quod a fede

Romana ipsi concessum erat, scilicet pallium, & ei coherentem vicariatum, neutiquam vero dignitatem episcopalem. Neque hanc Gregorii iusisse sententiam verba sequentia indicant, quibus eidem excommunicationem minorem minatur, si amissio pallii in eadem pertinacia perseveraret. Quomodo vero depositus episcopus adhuc in consummacione perseverare potest tali, qualis in eis comprehenditur? Non ergo amissio pallii infrebat amissionem dignitatis episcopalis, licet, qui deponeretur, simili pallium amitteret, cum ita simili vicariatum privaretur. Pergit (VII) si metropolitani olim tamdu abstinuerat a pontifici munere, donec ab imperatore accepit pallium, idem quoque observari debuisse, ubi a pontifice illud accepitum est. Aliud item hic respondet, quod ad primam objectionem responsum est. Septimum argumentum idem est, quod Natalis Alexander adducit in *Contra papam regem*, nec non ab hoc adeo differt, ut proinde ulterior disquisitione hic superflendum sit.

C A P . V I L

O B S E R V A T I O I V ad §. 4.

Bonifacius metropolitanus
ad pallium pertinens ad
fratrem, ut non
sed papae sub
iuret.

Certum est, Bonifacium legarum sedis Romanae ne primitus auctorem in Synodo anno 742 fuisse, ut metropolitani omnes pallium a pontifice Romano petere necessum haberent. Quo consilio autem id ipsum factum fuerit, non constat. Autor noster satis probabilitate docet, hoc ideo factum fuisse, ut metropolitani Galliarum jugum Pontificis subire co facilius adstringeret, id quod tamen maxime displice Thomae de vert. & nova eccl. dispens. p. 1 lib. 2 c. 35 §. 4 fgg. Sed si seriem rerum considero, auctoris nostra conjectura calculum merentur. Scilicet vicarius abolitus erat, atque simili illi vinculum, quod metropolitani sedi Romanae conglunavat, laxatum videbatur. E contrario Bonifacius, quem ad hoc negotium satis aptum & astutum pontifex judicabat, variis artibus & ecclesiis germanicas & deinceps gallicas sedi Romanae funditus subiiciendas allaborabat, idque vii juramento praefliti, per quod Gregorius anno 733

ipsum ad hoc obstrinxerat, scilicet ut in omnibus utilitate & commode ecclesia Romanae promovere deberet. Vi hujus juramenti & præterea legationis apostolicae multa singulare in communione ecclesie Romanae egit, & inter alia decantatam illam Synodum anno 742, de qua autor hic, coegerit, ubi metropolitani necessitas impotigilatur, querendi pallium a pontifice. Mirum hoc eundam videri posse, quia factum, ut Bonifacius auctorissimis dispensatione incanus metropolitani preferire posuerit, cum tamen pallii concessio ex filius pontificis gratia non Bonifaci vel Concelli dispositio dependet, qui fortan aegreditur, ut communis uti pallii honor ita viceret. Alii notaz erant Bonifacio artes sole Romane, cui hoc medium adstringendi metropolitanae non poterat esse ingratum, ut etiam evenitus docuit, cum Zacharias flatim promisus fuisse legitur in transmittendis palliis, cognitum habens, hoc modo metropolitano demum subiici posse,

C A P V T X.
O B S E R V A T I O V.

Carta tam discrete, §. I. *Q*uestio de annatarum origine satis intri-
pantes sint
sentientes de
origine annata
tarum.

*Quatuor iuris
cognata refre-
natur.*

*In regularam
quid?*

cata variisque dubiis involuta est, que meo iudicio inde imprimis natus esse videtur, quod res inter se affines non satis solliciti diffinierunt, que licet in se different, tamen apud scriptores antiquos non raro sub voce annatarum generali venire solent. Et quidem quatuor iura cognata circa hanc materiam deprehendo, quorum tamen diversa est origo & ratio. Huc pertinet (1) ius regalarium. (2) Diportus (3) Spoli. (4) Annatarum stricte dictarium. Ut de horum iurum differentia eo rectius confit, singularum definitions prius exponere necesse erit.

§. II. Scilicet iura regalium est ius regium fren-

di redditibus ecclesiis vacantes & conferendi beneficia, curam animalium non habentia, que alias ab episcopo conferuntur, donec novus episcopus iuramentum fedelitatis preferratur regi, & ab eo inconfundibili bonorum ecclesiæfiorum, ceteraque hinc necessaria accepteri. Natalis Alexander tom. 7 his*elect. ad sc. 13 diff. 8 art. 1 §. 1.* Hujus iuris postissimum duo allegantur fundamenta, (1) *Citius iuris regalium* Fundamenta
Fodina & defensio, quia cum omnes ecclesiæ in territorio imperantis fruuntur, merito æquum videatur, ut in iis regios aliquid confirant, & publicis utilitatibus proficiantur. (2) *Vacatio feudorum regalium.* Cum enim bona ecclesiæfica feudi jure ad principem supremum pertinabant, & vero per mortem episcopi vacabant, feu-

da

da h[oc] eccl[esi]alica tam diu redibant ad dominum feudi, donec episcopo noviter electo, rursum per investituram conferrentur, & ita per necessariam consequentiam summus princeps, tanquam dominus feudi, vacantis eccl[esi]e redditus interim percipiebat, & beneficia, quorum collatio inter fructus reputatur, conferbat, quod pluribus exemplis ex his duobus fundamentis illustrat Natalis Alexander, cit. Lart. 2. & 3. Tempus vacante secundum ius Canonicum refutatum quidem est ad tres menses, sed hoc spatium, jure hoc introductio, longius olim extensum videtur, ut princeps summi diutius bonis vacantis eccl[esi]e inuenirentur, vel licet electus esset novus episcopus, tamen invenirentur, qua manu regia accipienda erat, quodammodo protracta esse videatur, ut validi latum redditum horum provenies filio regio pro capillarem. Dilicimus hoc ipsum ex diplomate Friderici II, anno 1216. *V Idus Maii Heriberti dato, quod exhibet Meibomius vol. 3. ver. german. pag. 187.* ex quo sequentia huc transcribam. *V ester etiam conuentus deputantes, quam ante electores nostri Romanorum imperatorum & reges in cathedralibus exercerunt ecclesias, & abbatias, que manu regia porringerunt, quod videlicet decedentes episcopis & prelatis carum, non tanq[ue] reliquias rerum mobilium eorum conservare octupare & convertire in suis propriis occupato, quam etiam redditus & pertinentia per annos anni curriculam ita prorsus auferre, ut non posse solvi bona decedant, nec succedant praetato necessaria immorari, forsan idea, quod invenitum post electionem diutius prorogauerit.*

Quia ad annos speciebus, kanti beneficiis, hinc per reges diu aliquid affine cum annatis habuisse videtur.

S. IIII. Cum itaque non raro contingeret, ut redditus vacantis eccl[esi]e per integrum annum filio regio adscriberentur, inde aliquid simile cum annatis, de quibus hic potissimum disquirendum locutus, habuisse videtur, interim tamen fedulo cedula vendendum, ne in h[oc]e redditus propter annatas diversitate nobis & aliis perfudeamus, quae adhuc diversa sunt natura. Neque enim tantum ad annum, sed etiam ultiori lepe extendebant horum redditum perceptions. vid. Arnoldus Lubecensis lib. 3 c. 16. Neque tantum imperatores Germani, sed etiam reges Gallie hunc moorem observasse deguntur, ut constat ex Orderico Vitali libro de Godefrido Rego Anglie p. 165, ubi ait: *definitus praefubus & arcib[isc]opis, satellites regis eccl[esi]alitatis possessores & omnes gizas invadabant, etriennique per plus dominio regis omnino manipulabant. Sic nimirum pro cupiditate reddituum, qui reverdebantur, eccl[esi]a vacabant, necessariisque carentes pauperibus dominice oves lupini moribus patabant. Sed de hoc iure illusterrimus autor lib. VIII finitus ager.*

De iure deputis.

S. IV. Pergo ad *jus deputis*, quod vocant, quod fere cum iure regalarum convenit. Conf. Ludovicus Thomassinus de vet. nova eccl[esi]e sept. p. 3 lib. 2 c. 37. Sicut enim summi principes beneficiorum vacantium, quae ad suam collationem pertinebant, redditus, quamdiu vacarent, percipiebant, ita quoque episcopi vel alii prelati beneficiorum vacantium, ad suam collationem pertinentium, fructus sibi vindicabant, quamdiu scilicet beneficia vacarent. De hoc iure egre-

gium testimonium addit[us] superest in c. 9 de officiis ordinariis, in 6. ubi Bonifacius VIII ita: *presumit prohibemus catolicis, ne episcopi vel eorum superiores aut abbates, seu quibus alii regulari vel secularis predati aut eccl[esi]astice quacunque persona vacantes dignitatibus, personatus, prioratus vel ead[em] quicunque sibi subiectis seu ad collationem, ordinacionem, presentationem vel collationem pertinentibus corundem bona (mortuientibus eorum rectoribus vel ministris) in ijs inventa (que per ius ipsi[us] sibi vindicabant) five vacations iorum tempore obvenientia (que per ius deportus acquirebant), qui in utilitate eorum expendi vel futuri debent successoribus fideliiter referari, occupare, aut in iis suis convertere quodammodo praesumunt, ijs de speciis primi privilegi vel confundendis iam prescripta legimus, sensu causa rationabiliter hoc eisdem competere dignatur. Parte ex hoc textu, (1.) ius ipsi[us] & deportus differunt, (2.) ius deportus fundatum esse vel in iure conferendi vel custodiendi vacantes eccl[esi]as; quemadmodum enim prælature per investituram a regibus conferbantur, ita a prelatis beneficiis minori idem iure feudi collata esse conitatur, & sic probabat mortuo beneficiario vacans redibat ad collatorium ordinarium, (3.) ius deportus non absolute prohibitum a Bonifacio VIII, sed easum confundendum vel privilegi adhuc exceptum esse. Solent ius deportus vero per plurimum ejusmodi redditus per integrum annum referare, cum alias plene & integre fructus beneficiorum vacantium hand percepissent. Constat ut ipsum ex Clon. unde excepit, probat ubi Clemens V. *Præscrevit meritorum iustitiae abbates, prores ad annos beneficiorum beneficia priuatis, ut si fructus beneficiorum illorum percipere valent anno prosexu privilegi, quod afferunt se habere, quod uicem ad certum tempus fructus beneficiorum vacantium posse percipere primi anni. Et ita hoc intuitu annata etiam dicuntur, vid. Carol. dei Frenc in glost. vob. deportus, an vero annatis illis, quas pontificis hodie percipiunt, accenseri possint, inferiori dicendum erit. Interim Pontifex posse.**

Ius deputis.

Per insigne annos impluit.

Immo datur.

Exercitu.

Idem ius deportus.

Idem quoque exercitu.

Ab hos iure deputis, quod ad exercitum Clon. non recte natales natals amantur papulum, proprie dictarunt, inde peti tur.

Nam Iohannes XXII in extrava. 2 de elect. & elect. potest. jus hoc deportus, quod prelati competebat, retrinxit ad certum modum, & pro-

prohibuit, ne fructus integrum vacantis beneficii pralati sibi vindicent, quod jus ibidem vocat *Abnalia*. Et quamvis anno 1317 fructus primi anni pro necessitatibus ecclesie Romanae ad certum tempus sibi reservaverint, & hoc anno 1319 nova constitutione declaraverint, que etiam extrav. comm. ii de prob. & dignit. tamet hoc onus nec perpetuum fuit, nec omnia quinque beneficia oneravit, unde ruris non recte initia annatarum, que hodie aula Romana solvenda sunt, a Johanne XXII petuntur, ut infra planum faciam. Breve iterumque jus & regalarium & deportus cum annis similiter invenientur habent, sed propter ea cum illis confundi non debent.

Spolia episcoporum quid?

¶ 9. V. Virtue non iuri regalarium, quam de portu conjunctum plerisque erat ius colligendi spolia episcoporum vel aliorum beneficiorum morientium. Confitebant autem spolia in substantia a beneficio reliqua & ex redditibus ecclesiasticis haec tenus acquisita, quae disponere post mortem haud potest, cum secundum traditiones ecclesiasticas clerici redditum non esset domini, sed nulli uliginosius, & 23 Edi. c. 12 q. 9. Distinctio hujus iuris a deportu jam s. lancie facta, nec ipsum a Bonifacio VIII absoluto sublatum est, ut ante ostendit, quamvis Clemens V in conflictu, unde ex eis predicitum ipsum more aliorum Pontificum non adeo probaverit, aijens: *quibus (fructibus vacantis beneficii) non contenti equos, boves, theatra, & alia bona monasteriorum & beneficiorum vacantes illici occupant, que effert futurae successoriis respondant*. Sed de his spoliis nihil ulceris hic, atque dicere, cum lib. 8 de illis auctor non edidit, & Ludovicus Thomasinus p. 3 de vir. & non eccl. dignip. lib. 2 c. 33 seqq. fatus distinet hanc materiam enunciavit.

Quid sint annatae proprie dilia.

¶ 10. VI. Pervenio denique ad *annatas papales*, prout quidem hodie ab aula Romana percipiuntur. Solliciti sicuti in redditibus vacantis ecclesie ius regalarium & deportus considerabat, ita annatae proprie dicitur a novo pralato tangam tribuum quoddam foliuntur pontifici Romano, ecclesia non amplius vacante. Hoc sensu a Carolo du Fresne in glossar. sub voce *Annata* definitur, quod *fonte redditus minus anni, ab eo, qui recens in demotio episcopi aut Abbatis locum sucedit, exhibi summo Pontifici solitus*. Id tamen circa hanc definitionem non endendum, quod Annata non proprio dicuntur *redditus minus anni*, cum ipsi redditus minus anni non solvantur, sed loco conendum certa quedam taxa, que tamen omnes anni fructus non exhaustur.

¶ 11. VII. Differunt ergo hec annatae ab haec tenus expressis iuribus varia ratione. Nam (i) ius regalarium & deportus, quod etiam aliquando pontificis exercutus, exercebatur, ecclesia vacante & ita redditus ecclesie vacantis illi sibi vindicabant, quibus hoc ius competit, non vero a novo pralato hos redditus exigebant, statim enim ac ecclesia vacare definit & ipsi de novo pralato prospectum, hoc ius cessabat. Hoc intuitu saepavabant ecclesias ad plures annos, ut eo diutius fructus hi, quibus praedicta iura competebant, percipere possent. Sed annatae exiguntur a novo pralato tanquam tribuum quoddam ex fructibus primi

Annata de num solvan-

ANNO. ad MARCAM.

anni, postquam ecclesia jam prepositus & de beneficiis invenitus est. Hoc ipsum reflectatur Dur non amplius raudus, qui tempore Clementis V visit. in loco ab *vacante* autore illustrissimo adducto in §. 14, ubi ait: *in curia Romana ceterus Dominorum Cardinalium nultubaber una cum Domino Papa certam portionem & prelati, qui promoventur ibidem*. Luculentex id ipsum ostendit. Durando feru coevis Ioannes Andreus in c. 7 X de off. judic. ordin. aijens: *Plures clamav. in tantum, quod de hoc fuit sermo in Concilio Vienensi, quod opacem, quod curia reapereret vice ipsorum redditum clericorum totius orbis ad fastigiationem papae & Cardinalem, & nihil exige posset pro servitu predlatorum, quod promoveret, exceptis laxatis salariis laborantium, peta scriptorum & familiis, & tunc provideret legatis & nuncis, quas mittit de predicta quota*. Absumetur autem ab exactio fructuum primi anni exactio eiusdem cinarum & familiis, que non pullulant. Olendunt antecedentia, Ioannein Andreus neutiqua loqui de fructibus ecclesie vacante, quippe quos Clemens V tantum in Anglia, non vero per universum orbem, & quidem ad breve tempus ibi vindicaverat, ut §. 4 ostendit est, sed de alia exactione, que a novis prelati curia Romana ratione fructuum primi anni in aliud finem prefari debebat. Vterque *Ius deportus & annatarum similitudine* sum exercebantur, sed diverso tempore & modo a Clemente V exercitum fuisse, has quidem per universum orbem, illud vero tantum in Anglia; has a novis prelati solutas fuisse, illud vero fructus vacantis ecclesie comprehendendive, has aula Romana primo recipiebant, illud vero ab episcopis & aliis prelatis exercebatur, ut ipse Clemens V in Clem. IV, de excessi prelat. agnoscit.

¶ 12. VIII. Attesto vero preterea Ioannes Andreus Epis. j. 11 loco cit. provocans ad Prosternentem, quod episcopi annatarum hoc j. annatarum concuer intiri, quod esse non vnde exercebatur. Evidens hoc ipsum redditur ex Concilio Palentino in Hispania anno 1312 sub Ioanne XXII, Clementis V successore, celebrato, ubi can. 19 hac de reta cautum legitur: *Gratia si non Annata pro gratia datur & recipitur, gratia non est. Nonnulli p[ro]tectorat[us] non poterant*, ut collationem petebant, *occasio collationis facta fructus corunderunt beneficiorum aut aliquantum ipsorum partem feuisserant, aliquid pecunie exigere & retinere presumant. Cuius igit[ur] corripelatam biniomod[us] faci canones desigantur, jubemus &c. Nihil aliud nisi annatas hic intelliguntur, contextus doceat, & tamen mirandum, quod annatarum exactio episcopis prohibita sit, quia tamen jam erat Clementis V in ufo fuisse, ut paulo ante durandum demonstratum est, & ita sub Ioanne XXII continuuisse videtur. Deniq[ue] diligenter adhuc rem enarrat Odericus Rainaldus in annal. eccl. Nostrum iustiss. ad ann. 1312 n. i. aijens: *Ingrave[n]tibus & repec- monium, quod marie difficitatibus ab continuo armorum fragore annata solvan- tur ob collatio-* nes, *ut redigendorum ex omnibus sacerdotiis, que a fide apostolica conferuntur, re[ci]gillationem, que primo Laboris anno obvenient, dimidiata pars in siccum pontificium inferre. Loquitur predictus auctor de Bonifacio IX, qui quidem non primius annata rationem inveniens, sed potius plenius explicans, & certa lege corroboravit. Tria vero ex predicto loco anno, (I) annatas tantum obianville in**

in beneficiis novit collatis non vacantibus, (II) non comprehendens integrum anni primi fructus, ut quidem iuri regalium & deponit. (III) Annas solitas fuillebō collationem beneficiorum. Vtrumque confirmat præterea Platinus in vita Bonifacii IX p. 247, his verbis. *Tum vero Bonifacius five vice-cumsum potenter venit, sive augenda ditionis ecclæsticæ cupidus, annatarum usum beneficis ecclæsticis primis imposuit, hac conditione, ut, qui beneficium consequeretur, dimidium annū proventus sibi apostolis perfuderet.* Non ergo annate sunt redditus vacantis ecclæstica sed primi anni post provisio[n]em. Paulus Lan-gius, qui circa annum 1510 floruit, in *Chronico Citziziano*, quod Pistorius publicavit, idem fere reputat, ait: *Anno Domini 1494 Bonifacius, summus pontifex, diem clausi extremam, qui primus annatam beneficis ecclæsticis imposuit, ut beneficium ad tempore dominum anni proventus apostolicis subseret sibi.* Si ergo beneficium adeptus annatas solvere debet, nullus oquinum est, quod solvantur ex redditibus ecclæsticis vacantis.

§. IX. Sed prodiogor ad aliam differentiam. Nam (II) in fundamento quoque annatae a iure regalium & deponit toto cito differunt. Fructus ecclæsticæ vacantis vel a summa territoriorum dominii, vel a aliis prelatis percipiebant ideo, quod vacante ecclæstica, beneficium ad eorum collationem spectans, ad eos devolveretur; & sic per quodam feudi, ut supra dictum est, huius redditus, per annum & ultra perciperent. Ait annates Pontificis praefectorum proper provisio[n]em seu promotionem, ut iniar remunerations vel honorarii cuiusdam esse videantur. Et hoc inuitu[m] a noviter promotis exsolvi debent, & a pluribus in classem Simonie relate sunt, quia pro ipsa promotione solvi videntur, quia omnia plenius illuftrantur ex iis, quæ illuftrissimus autor de origine annatarum in hunc sensum egregie edidit, cuius industria aliis in hac materia laborantibus palmae precepit, qui confusione nimis haec iura affinia inter se miscuerunt; & solidi nihil in conclusionibus atulerunt, ut ex iis, quæ tradit Natalis Alexander & suo modo etiam Ludovicus Thomasinus, vide[re] cfr. Vane enim at tulerunt loca, quæ plane ad annatas harum habu[n]t spectant, a quibus merito ablinui, quamvis, ut iura haec antiqua co eatus distinguerentur, necellantibus esse duxerim, fungolorum naturalium separatum traderet.

Illustrator hoc ex sententiā clerū Gallicani in Concilio Constantiensi.

§. X. Agnovo hanc differentiam natio Gallica in reponsione, quam in Concilio Confiantiensi, non dum post Bonifacium IX, annatas certa lege corroboramus, obitū habitu sededit, quam exhibet Edmundus Richerus in his[tori]a concil. gener. lib. 2.3 §. 19 p. 167, ex qua, quæ ad hanc materiam illuftrandam spectant, excerpere placet. Agitur ibidem de utroque iure, tum percipiendi redditus beneficii vacantis; tum etiam annatarum a noviter promotis subendarum, ubi utriusque diversa origo & finis indagatur. In art. III ita referunt deputati Gallicani: *Novit etiam idem de Scribanis dominique cardinale & ceteri atri, deputatis suis et aliis de fungulis nationibus ad advocationem de remedii & modo procedendi & providendi in exorbitantibus, exorbitanterque & indebet factis de*